УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МАГАДАНА

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

/ МБУК г.Магадана ЦБС /

ПРИКАЗ

09.01.2024  № 2/1

 г.Магадан

Об утверждении Материально-технического обеспечения

предоставления услуг Муниципального бюджетного учреждения

культуры города Магадана «Централизованная библиотечная система»

(МБУК г.Магадана ЦБС)

Полагаясь на «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от

9 октября 1992 года N 3612-1, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 1994 года

N 78-ФЗ «О библиотечном деле», Приказом Министерства культуры Российской Федерации от

20 февраля 2015 г. N 277 «Об утверждении требований к содержанию и форме предоставления

информации о деятельности организаций культуры, размещаемой на официальных сайтах

уполномоченного федерального органа исполнительной власти, органов государственной

власти субъектов российской федерации, органов местного самоуправления и организаций

культуры в сети "ИНТЕРНЕТ", приказываю :

1. Утвердить Материально-техническое обеспечение предоставления услуг

муниципального бюджетного учреждения культуры города Магадана «Централизованная

библиотечная система» (МБУК г.Магадана ЦБС) (Приложение №1 к настоящему приказу).

2. Опубликовать Материально-техническое обеспечение предоставления услуг

муниципального бюджетного учреждения культуры города Магадана «Централизованная

библиотечная система» (МБУК г,Магадана ЦБС) на официальном сайте цбс-магадан.рф.

3. Признать утратившим силу приказ по основной деятельности от 16.01.2023    № 24

«Об утверждении Материально-технического обеспечения предоставления услуг».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Т.В.Подоматько

Приложение № 1

к приказу

Муниципального бюджетного учреждения

культуры города Магадана

«Централизованная библиотечная система»

от 09.01.2024 г. № 2/1

«Об утверждении Материально-технического обеспечения

предоставления услуг  Муниципального бюджетного

учреждения культуры города Магадана «Централизованная

библиотечная система»  (МБУК г. Магадана ЦБС)»

Материально-техническое обеспечение предоставления услуг

муниципального бюджетного учреждения культуры города  Магадана

«Централизованная библиотечная система»

(МБУК г. Магадана ЦБС)

МБУК г.Магадана ЦБС, далее ЦБС, является объединением библиотек в структурно-

целостное образование, объединяющее библиотеки города, функционирующим на основе единого

административно-хозяйственного и методического руководства, общего штата и библиотечного

фонда, централизованных процессов его формирования и использования.

В структуре ЦБС: Центральная городская библиотека им. О.Куваева, Детско-юношеский

центр чтения, 7 филиалов (в микрорайонах Строитель, Третий, Солнечный, Снежный, Пионерный,

пгт. Сокол, пгт. Уптар,). ЦГБ им. О. Куваева имеет абонементы в Детской музыкальной школе, Доме

Ветеранов, в микрорайоне Марчекан (в здании клуба «Чайка»).

Ежегодно пользователями библиотек ЦБС становятся более 20 тысяч человек, посещение

составляет более 160 тыс. человек, средняя книговыдача – более 450 тыс. экземпляров.

Каждая библиотека, входящая в структуру МБУК г. Магадана ЦБС имеет выделенный штат,

специализированные помещения, оснащенные необходимым мебельным оборудованием и

современными техническими средствами, организованным фондом в соответствии с возрастными и

социальными особенностями пользователей.

Мат ериально-т ехническое осна щение ЦБ С

Общая площадь помещений ЦБС составляет 2020,6 м
2
.

Таблица №1. Характеристика помещений МБУК г. Магадана «ЦБС»

(по библиотекам)

  ЦГБ  ДЮЦ Фил. 1 Фил. 2 Фил. 3 Фил. 4 Фил. 5 Фил. 6 Фил. 7

Дет.

муз.

школа

Дом

вете-

ранов

Р-н

Марче

-кан

Число отдельных
зданий

-  - - - - - - - - - - -

Занимает

помещения в иных

учреждениях

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Общая площадь
занимаемых

помещений
526,5 232,4 96,9 39,8 49,6 253,9 368,1 55,2 218 47,7 35,7 28,3

Исполнение здания

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

капи-

тально
е

Год ввода в

эксплуатацию
1974 1990 1995 - - - 1979 - 1985 - - -

Год последнего

капитального/
текущего ремонта

2002

2022
2021 2007 - 2022 2022 - - - 2023 - 2023

Доступность для
маломо-бильных

групп населения

условн

о-

доступ
н.

услов

но-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

условн

о-

доступ
н.

Пять структурных подразделений МБУК г. Магадана ЦБС (ЦГБ им. О. Куваева, ДЮЦ,

филиал №1, №5, №7) оборудованы автоматической системой пожарной сигнализации и системой

оповещения об эвакуации людей во время пожара, обслуживаются специализированной

организацией.

В целях безопасного пребывания посетителей в ЦГБ им. О. Куваева и ДЮЦ установлены

современные системы видеонаблюдения по периметру помещений, во всех структурных

подразделениях МБУК г. Магадана ЦБС установлена система контроля дежурными. На зданиях

расположения структурных филиалов МБУК г. Магадана ЦБС имеются вывески с указанием

наименования учреждения и режима работы.

В ЦГБ им. О.Куваева и ДЮЦ оборудованы пандусы для беспрепятственного въезда

инвалидов на креслах-колясках. Кроме того, в помещениях ЦГБ им. О.Куваева, ДЮЦ и

библиотеки-филиала № 4 установлены тактильно-звуковые таблички с названиями помещений

для ориентации людей с ограниченными возможностями.

Структурные подразделения МБУК г. Магадана ЦБС осуществляют деятельность по

оказанию услуг пользователям всех возрастов. При входе в библиотеках МБУК г. Магадана ЦБС

расположены информационные стенды, содержащие информацию о перечне оказываемых услуг,

их порядке и оказании, а также нормативно-правовые документы, регламентирующие

деятельность учреждения.

В МБУК г. Магадана созданы комфортные условия для посетителей, способствующие

процессу качественного предоставления библиотечных услуг.

Все библиотеки ЦБС оборудованы компьютерной и копировально-множительной

техникой.

Таблица №2. Техническая оснащенность ЦБС по библиотекам.

  ЦГБ
ДЮ

Ц

Фил.

1

Фил.

2

Фил.

3

Фил.

4

Фил.

5

Фил.

6

Фил.

7

Дет.

муз.

школ

а

Дом

вете-

рано

в

Р-н

Мар-

чека

н

Итого

Телефон 9 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 21

Факс 1                       1

Компью-

тер/

ноутбук
29 6 5 1 2 5 6 1 4 1

60

Принтер 9 1

1

1  1   1

 1 15

МФУ 5  1  1   1  1 1   1       11

Копиро-

вально-

множи-

тельная

техника

 Телевизор 3 1  1 1  1  1 1    1

1  11

Проектор  2 1

1   1 1 1

   7

Экран    1

1   1 1 1

   5

Звуковое

оборудо-

вание 1 1     1      3

Цифровые

фото и

видеокамер

ы 4        1    5

Используя компьютерное оборудование, все библиотеки ЦБС имеют доступ в Интернет,

работают в автоматизированной библиотечно-информационной системе «ИРБИС», ведется
электронный каталог.

Для оперативного удовлетворения информационно-библиографических запросов

пользователей во всех библиотеках ЦБС обеспечен доступ к ресурсам сети Интернет: 60

персональный компьютер/ноутбук, 29 из которых для пользователей.

ЦБС имеет единый официальный сайт, который отражает деятельность каждой библиотеки.

Информация о библиотеках ЦБС размещена также  в госпаблике организации (социальные сети –

ВК, Телеграмм и Одноклассники). На сайте учреждения регулярно обновляется информация:

вносятся поправки в официальные документы в связи с изменениями работы

учреждения, размещаются планы работы МБУК г. Магадана ЦБС, пополняется

новостная лента.

Во всех библиотеках имеется и л и  проекционное оборудование, или ж/к телевизоры,

которые активно используются при проведении массовых мероприятий, оформлении электронных

выставок, мультимедиа-презентаций.

Имеющиеся в распоряжении библиотек ксероксы, сканеры, цветные принтеры и

многофункциональные устройства позволяют оказывать услуги сканирования и копирования

документов.

Брошюровочные машины и переплетные устройства обеспечивают издательскую

деятельность библиотек, выпуск информационно-библиографических буклетов, рекламных и

методических изданий, библиографических указателей.

Цифровые фото и видео камеры используются при выполнении фото и видео съемки

массовой работы библиотек, создания фотоархивов деятельности библиотек, формирования

методического видеоматериала.

В ходе реализации национального проекта «Культура» по созданию модельных библиотек в

2021 – 2022 гг. ЦБС г. Магадана была закуплена специализированная библиотечная мебель как для
организации рабочих мест сотрудников, так и для организации индивидуальных пользовательских

мест.
Учитывая психологические особенности людей, пользовательские рабочие места размещены в

различных зонах библиотек. Есть места для уединённой работы с печатной книгой, либо с

электронными ресурсами. Есть места для совместных лекционных занятий (читальные залы), места
для группового общения и проведения литературных мастер-классов.

В зонах досуга и общения имеется специализированная мягкая мебель: пуфы,
диваны,  кресла, кушетки.

         В библиотеках ЦБС используется широкий ассортимент выставочного оборудования.
Настенные и напольные выставочные и информационные модули, в которых размещаются как

печатные издания, так и информация об учреждении. Оформленные выставочные стеллажи являются
частью интерьеров, обеспечивают комфортное знакомство пользователей с книжными новинками и

информационными ресурсами библиотек.

Б иблиот ечные фонды ЦБ С

В настоящий момент совокупный фонд МБУК г. Магадана «ЦБС» насчитывает  97 400 экз.

документов на различных носителях. В состав фонда входят книги 96 789 экз., аудиовизуальные и

электронные издания – 611 экз., а так же  журналы– 42 экз., газеты– 14 экз.

Ежегодно в среднем в фонд поступает около 2000 экз. новых изданий.

Разнообразный по составу и содержанию книжный фонд ЦБС является универсальным. Ядро

фонда библиотек составляют издания общественно-политической, исторической, деловой,

педагогической, социально-политической литературы. В обязательном порядке имеются

справочные и энциклопедические издания; классическая художественная литература, отражающая

культурное наследие; книги прикладного характера, издания методической направленности (в

области прикладных естественных, технических и общественных наук в сфере человеческой

деятельности); современная интеллектуальная литература; художественная детская,

познавательная, развлекательная, обучающая литература; литература для людей с ограниченными

физическими возможностями; краеведческие материалы; литература на иностранных языках.

Большое внимание уделяется комплектованию профилированного фонда: издания по

организации семейного отдыха, охрана материнства и детства; духовно-нравственное

воспитание; культурно-историческое наследие; справочно-правовая информация.

В библиотеках им. О. Куваева и А. Мифтахутдинова можно увидеть экспозиционные

материалы, связанные с жизнью и творчеством писателей.

Фонды современных модельных библиотек (ЦГБ им. О. Куваева, ДЮЦ, филиал № 4)

привлекает своим разнообразием. Здесь можно найти такие издания как: поп-ап (книги-панорамы и

с объемными иллюстрациями), книги с дополненной реальностью формата 3Dи 4D, книги с

объемными конструкциями и интерактивными элементами.

Для самых маленьких читателей в фонде есть издания с аудиосопровождением и

виммельбухами, ароматными книгами, книгами-пазлами, книгами-вырубками, книгами-глазками и

др.